no filio
 reg' i
 iug' be
 an

ut mirum ut cum eo contra regem francie ad
 neumafium civitatem peraret. Qui congrega
 to exercitu habuit et profecit ita ut convenerunt se
 cum rege francie. et cum redirent: in via obijt ve
 nerabilis et inclitus rex mirus. Tunc leonegildus
 occupavit gallecia. et in ea regatur februs. Et
 cum auctoret leander. Archieps quia constantino
 politano concilio venerat: facta amicitia cum grego
 rio romane urbis ad no. habuit ad leonegildum
 et predicavit ei ut relicta stulticia: crederet in seim
 trinitatem. et ipse obduratus non credidit ei: tra
 didit ei filium suum retare dum. quem babilinatis
 unda pfudit. ita ut ipse leander diceret zordina
 ret: filius ei utent conferuaz et post obitum ei
 filius eius elevatur in regno. et in concilio toleta
 no fuit sedes eps ylien nomine vnic. et qui in ea
 in hispania heresis arriana pullulabat et in galle
 cia prisciliana heresis multum regnabat. ea de
 causa leander hypalensis archieps ad constan
 tinopolitana urbem profectus est. Et cum auctori
 tate totius concilii rediit. et hereses suas destruxit
 et omnes eius sequaces. et convertit totam hispaniam
 ad fidem catholicam. Sub quo factum est apud tole
 ranam urbem concilium. lxxvii. episcoporum. Regnan
 te gloriosissimo et scilicet rege recaredo. ubi inter
 fuit sedes eps vnic yriensis ecclesie. dem sisanodus
 rex: in regno successit in eius concilio. Samuel
 .iiij. eps yriensis inter fuit. sub ysidoro hispalensi
 archiepo. defuncto sisanodo. et in tota regni
 in regno: constituitur in eius concilio. Guto
 mar. .iiij. hispanie eps fuit. a quo uero antila.
 recessino rex in regno elevatur. Sub quo sindi
 gis diacnus in uoce uenera uincibilis eps ecclesie
 yriensis. v. fuit. Sub erungio rege in concilio
 toletano. felix yriensis ecclesie. vi. eps fuit et sub egi
 ga nobilissimo principe. In era. dcc. xxvi. In co
 cilio toletano hildulfus cognomino felix yriensis
 eps. viij. fuit. Egica defuncto. Vitzia eius filius
 non bonus. solum patris ascendit. In era. dcc.
 xxxviii. Sub quo seluas. viij. hispanie eps
 fuit. Vitzia defuncto: Rudicus perior antiochie
 a cotis in regno eligitur. Sub quo leouesindus.
 viij. yriensis eps fuit. et tunc ingressus est rex sar
 racenorum nomine tanch hispaniam. In era.
 dcc. xli. viij. et interfectus est. Rudicus ultimus
 rex gotorum die. v. fra. In era. dcc. xlvij. cuius

corp' sepultum est in ecclesia inuisentem civitate.
 ubi scriptum est eius epitaphion. hic requiescat.
 Rudericus ultimus rex gotorum. et tunc palagus
 fasiaz asturias inuasit. sub emila yriensis. x.
 eps fuit. postea regibus nominatis asturias ob
 tinentibus. s. eius filio fasia. et adfonso per dul
 cis filio. et froila filio eius. et aurelio. et sirono. et ma
 nuregato et ueremudo cunctis defunctis: adfo
 sus castus in regno eligitur. In era. dcc. xxviii.
 post emilam. romanus. xi. eps fuit. post romanum. Aug
 tinus. xij. eps fuit post augustinum. honoratus. xiiij.
 eps fuit. tempore regis adfonsi casti. post honorat
 hildulfus. xvij. eps fuit. post hildulfum. et eo
 domir. xv. eps fuit tempore regis adfonsi casti.
 Sed quoniam deus uoluit reuelari. et notificari. sepulcri
 brissimij. iacobi apoli. et theodomiro nobili uiro. et scilicet
 limo. notum fuit regi adfonsi clarissimo uiro et scilicet
 tota sponte cum summa reuerentia uenit causa
 orationis ad beatum iacobum apolum et ibi cum lacrimis
 et amandis orationibus multa obtulit dona. et tunc
 cautum ei fecit. psalmum et per lesterum. et puilla
 abstracti secus ecclesiam sancti michaelis. et in terra
 mare. et honorem. et dignitatem yriensis ecclesie beato
 iacobo. et theodomiro. et successoribus suis perpetuar
 contulit. Et postea conuenerunt sapientes uiri et
 dixerunt ad unum quo nomine uocaretur loc
 iste. quidam dixerunt locum sanctum. quidam libum
 domium. quidam compositum tellus aquo de comp
 tella. Et qui uoluerit dicere yriam: dicat per yriam
 et qui uoluerit dicere ylliam dicat per filium troia
 m principis et qui uoluerit dicere bisfram: dicat
 per duo flumina. sare. et uham et teodomir. xv. frs e
 pum pontifex in sede beati iacobi apoli diebus caroli
 regis francie. et adfonsi yspanie casti regis. dem
 adfonsus castus masturias reuisus. ut uideret se
 cum carolo magno rege francie. mortuus est. Cui in
 regno successit. et in omni uilius ueremudi prin
 ceps nepos suus filius fratris sui froile. et cuius tunc
 defunctus est teodomir. religiosus uir. et successit
 ei atalfus scilicet uir et ordinatus est sedes eps in loco
 sedis. defunctus ranemiro. filius eius ordoni ele
 uatus est in regno. In eius diebus atalfus mortuo:
 alit atalfus bonus uir consecratus est. .iiij. eps. qui
 accusatus a .iiij. seruis familie ecclesie. domino pregen
 te expiauit. se tauro feroce relinquire comua in
 manibus suis in platea coram rege romi ipso. et

ad fonsus castus in regno erigitur

*no pum epus in iacob
 carolo magno franco
 rex*

ad m yriam

*no pum epus in iacob
 carolo magno franco
 rex*

maledicens regi. successit in aeternas et defunctus
est. Co tempore. et naues normanorum in gallecta
uenerunt. et per triennium ad propria sunt reuerti. Dico
mo defuncto filius est adfonsus rex nobilis et
clarissimus: eleuatur in regno. Qui cum uxo
re sua eremena regina nobili. et cum filiis suis
Gartha oromo. ranemiro. froula et quidam saluo
deno in locum sanctum uenerunt. et ecclesiam mira
bilem construere preceperunt qui detulerunt secu
larem capellam nomine susnandum teleuana et or
dinatus est. uir episcopus in loco secundo. Et iam constructa
ecclesia et bene ordinata. In era. dcccc. xxvii.
ii. mensis maii. consecrauerunt pontifices susnandus
eiusdem loci episcopus. Hausti colibrach ellega ce
seragustan. angimir lameccensis. et ecareo luce
si. Gomard episcopus. teodomir uiscen. iacobus aurie
sis. et tam ecclesie quam pontificibus innumera obtu
lerunt rex et regina munera et dona. et testati sunt
ecclesie et uenerabili episcopo susnando. relictis eius de
sedis. et in supradictis susnandus pontifex uir re
ligiosus ac castus. ordinauit omnia bona quecumque
potuit scire et intelligere in ecclesia sua tam de
clero quam de familia. et de omni bonitate. et etiam
fecit monasterium ante altarium sub abbate ata
ulfo et monasterium de pinario sub abbate. Gu
tu. ubi nunc est ecclesia sancti martini. et lonu ad re
ceptionem pauperum. ubi nunc ecclesia sancti felici est
constructa. et sedes ad suscipiendos pauperes de
familia tam uiros quam feminas in turre
et de redditibus ecclesie pro posse sustentabat eos. Rex
uero cum coniuge et filiis in asturias rediit.
et tandem ibi mortuus quiescit. cuius filius gar
tha in regno eligitur. Sub era. dcccc. xviii. de
functo. Gartha. ordonius frater eius in regno eleua
tur. In era. dcccc. xxi. Tunc iohannes reuerensis pri
mus qui post beatum petrum centesimus tricesimus
primus romanam rex ecclesiam. in qua susnan
di antistitis scitatis fama. litteras ei per proprium
portitorem direxit. ut pro beato iacobum prebe
pateret. quatinus eius preceptor et iustus et iustus
solum esset. Ad quem iam ad susnandus presul
proprium sacerdotem nomine zanelhum cum gra
tiam actione direxit. etiam et per eundem ordoni
pnceps eidem domino pape. dona et munera mis
misit. qui zanelhus per spatium unius anni in ro
mana curia honorifice mora egit. qui collecta

multorum librorum multitudine cum gaudio
ad propria rediit. postea uero uenerabilis uir sanctis
simus susnandus episcopus semo effectus: mortuus
sepultus in pace audita canentium anglorum
multitudine. et cantum. Veni electe dei in terra.
ingau. d. t. post cuius obitum gucesindus nobilita
te prius. dimissa militia in secularis. totius
comibus nescius. In sede beati iacobi consecrat
episcopus. In era. dcccc. xxvii. ordonius uero rex catho
licus. et ortodoxus post assiduas uictorias quas
de sarracenis egit. et post diuisas populationes
uillarum et urbium ab eis factis. et episcopus primit
eleuatus. et in mundumensem. et legionensem. et mil
tas ecclesias restauratas. et diuitas: omni prebitate
conspicius ne uentis egrotus. legioni mortuus.
quo ad defuncto: frater eius froula successit in regno.
In era. dcccc. xxviii. qui froula rex montanos beato ia
cobo dedit. et ortuo gucesindo episcopo in sede beati iacobi
apostoli. et in gila consecrat: uir episcopus qui ut fert
lumbos non habuit prentos. et si lucerna ardente
per manibus habuerit: deus nouit. Cuius egonomus
aquadam uidua uir. filios habente: uacam
tulit et coquina occidenda dedit. que cum lacrimis
ad pedes pontificis se preceit. sed nullam misericordiam
secuta est. et cum carne primo morsu accepto:
strangulat: miserabili obijt. froula defuncto:
adfonsus supradicti ordonis filius regni gubernacula
suscepit. qui tenuit annis. vi. mensibus. vi. et assup
to monachi habitu: apicem regimini sponte
sua reliquit fratri suo. et in enemiro. ordinarus fuer
at. Sub era. dcccc. lxxviii. Cuius tempore ab dora
hama cordobensis rex cum omni exercitu suo fu
gatus et uictus est. qui rex antea accesserat ad
beatum iacobum causa oronis et obtulit ibi uo
ta usque apud orga. ut singulis annis redderent ce
sum apostolice ecclesie et de magnam dedit ei uictoria.
post eringildum susnandus iam deus ordie fue
t mensendi comitis filius in ordine. in loco secundo. vii.
consecrat episcopus. hic nobilibus ortus natalibus cum pa
rentum celsitudine diuitiarumque opulencia emi
nenti ex tolleretur. in ordinis in memor. est ca
nonice censure ex ps. cum rege sancio accepto
filio pro hostilitatis diram senamque in uisione
normanorum ac frandenium per daz dispendio. galle
cia sepe afflicti. ne forte beati iacobi ap
uenerabile corpus ab illorum hostium occupatione